35 Discípulo de Coceyo Nerva padre, al que sucedió al frente de la conocida Escuela proculeyana o proculiana, destacando por su gran autoridad científica. Cfr. Paricio J., *Sempronio Próculo (Sempronius Proculus) (ca. 10/5 a.C. – ca. 70 d.C.)*, vol. I, op. cit. pp.159 y ss.

habitación, que tiene aquel a quien se le dio el uso, podrá tomar -y aquí es donde aparece citado el término *victus*-, todo lo que sea necesario para su sustento y el de los suyos: *sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus, hoc amplius etiam ex his quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat sumpturum (...)*. La extensión asumida por Ulpiano, a pesar del restringido carácter descriptivo que le otorgan otros juristas, condicionados a este contexto y a la institución que ofrece el punto de partida (*usus* y *habitatio*), entre las que se citan, la leña, el huerto, las frutas, las hortalizas, las flores, el agua, pero sin incurrir en abuso que le permita ganancia, podría justificar también la predisposición de Ulpiano a globalizar el conjunto de necesidades para el sustento:

D. 7,8,12,1 (*Ulpianus*, libro XVII *ad Sabinum*): *Praeter habitationem quam habet, cui usus datus est, deambulandi quoque et gestandi ius habebit. Sabinus et Cassius et lignis ad usum cottidianum et horto et pomis et holeribus et floribus et aqua usurum, non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum: idem Nerva, et adicit stramentis et sarmentis etiam usurum, sed neque foliis neque oleo neque frumento neque frugibus usurum. Sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex his quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat sumpturum et ex his quae Nerva negavit: Iuventius etiam cum convivis et hospitibus posse uti. Quae sententia mihi vera videtur: aliquo enim largius cum usuario agendum est pro dignitate eius, cui relictus est usus. Sed utetur his, ut puto, dumtaxat in villa, pomis autem et ole-ribus et floribus et lignis videndum, utrum eodem loco utatur dumtaxat an etiam in oppidum ei deferri possint: sed melius est accipere et in oppidum deferenda, neque enim grave onus est horum, si abundant in fundo.*

La plasmación coherente de la regulación republicana respecto al alcance de *alimenta*, desafortunadamente, no se puede sugerir sin mayores residuos de vacilación o duda. La falta de unanimidad jurisprudencial así lo aconseja. No obstante, no debe pasar desapercibido para nosotros que las líneas conservadoras de la jurisprudencia con tendencias progresistas, no parece que quieran desvincularse por completo de un posible efecto superior en su contenido, sino que simplemente combinan algunos de los aspectos que indudablemente resultan más significativos sobre la idea de alimentos y no se resalta con decisión, que se refiere a todas las cosas necesarias para vivir. Sin embargo, se advierte un esfuerzo de Gayo (D. 50,16,234,2), con objeto, probablemente, de conciliar en parte las posibles explicaciones particulares republicanas, o, simplemente, destacar alguno de los autores de esta época que ya había observado también la necesidad de incluir entre los *alimenta* o *victus*, en sentido estricto, algo más (*vestimenta et stramenta*). La inclusión de este discípulo de Servio Sulpicio Rufo, de estos elementos fortalece las previsiones de Ulpiano y Gayo para llegar al sentido más amplio: las que el hombre necesita para vivir (D. 50,16,43 y 44).